



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月8日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 健太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	10,882	5.9	761	13.4	884	26.6	590	28.1
30年3月期第1四半期	10,276	3.6	671	18.5	698	5.5	460	30.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 124百万円 (%) 30年3月期第1四半期 362百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	29.49	
30年3月期第1四半期	23.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	42,244	30,638	69.5
30年3月期	42,963	30,952	68.9

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 29,343百万円 30年3月期 29,616百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		7.50		9.50	17.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		8.50		8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	43,000	0.5	2,800	4.9	2,950	7.0	2,000	0.9	99.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期連結累計期間の業績予想は公表しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	20,111,598 株	30年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	105,613 株	30年3月期	105,553 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	20,006,030 株	30年3月期1Q	20,006,719 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,086,302	9,915,798
受取手形及び売掛金	9,016,186	9,153,663
有価証券	600,000	1,000,000
商品及び製品	2,077,922	1,991,948
仕掛品	209,236	194,701
原材料及び貯蔵品	1,693,504	1,652,265
その他	368,405	431,805
貸倒引当金	△3,411	△3,905
流動資産合計	25,048,146	24,336,277
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,750,836	11,549,667
減価償却累計額	△6,664,150	△6,659,795
建物及び構築物(純額)	5,086,685	4,889,872
機械装置及び運搬具	25,475,728	24,965,365
減価償却累計額	△20,476,321	△20,197,649
機械装置及び運搬具(純額)	4,999,406	4,767,715
工具、器具及び備品	8,286,772	8,320,435
減価償却累計額	△7,754,834	△7,813,448
工具、器具及び備品(純額)	531,937	506,987
土地	2,295,994	2,252,129
建設仮勘定	944,515	1,506,484
有形固定資産合計	13,858,539	13,923,188
無形固定資産	503,320	533,199
投資その他の資産		
投資有価証券	3,031,228	2,836,251
繰延税金資産	353,625	325,504
その他	172,365	293,975
貸倒引当金	△3,570	△3,570
投資その他の資産合計	3,553,650	3,452,160
固定資産合計	17,915,509	17,908,549
資産合計	42,963,656	42,244,827

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,334,143	2,065,873
電子記録債務	2,069,074	2,211,559
短期借入金	1,893,000	1,818,640
1年内返済予定の長期借入金	263,000	256,240
未払金	1,558,516	1,600,084
未払法人税等	379,777	136,168
賞与引当金	454,134	185,799
役員賞与引当金	27,400	7,025
その他	134,644	324,182
流動負債合計	9,113,690	8,605,573
固定負債		
長期借入金	556,500	526,560
退職給付に係る負債	1,999,002	2,004,044
資産除去債務	15,349	15,435
繰延税金負債	184,554	251,525
その他	142,159	203,505
固定負債合計	2,897,566	3,001,072
負債合計	12,011,257	11,606,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	20,125,816	20,525,760
自己株式	△57,655	△57,703
株主資本合計	28,118,396	28,518,292
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,249,428	1,104,203
為替換算調整勘定	215,485	△313,262
退職給付に係る調整累計額	32,958	34,010
その他の包括利益累計額合計	1,497,871	824,951
非支配株主持分	1,336,129	1,294,937
純資産合計	30,952,398	30,638,181
負債純資産合計	42,963,656	42,244,827

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	10,276,719	10,882,381
売上原価	8,099,218	8,575,373
売上総利益	2,177,501	2,307,008
販売費及び一般管理費	1,506,306	1,545,731
営業利益	671,194	761,277
営業外収益		
受取利息	5,432	7,738
受取配当金	23,215	30,032
不動産賃貸料	16,139	13,788
為替差益	-	66,761
その他	14,610	21,225
営業外収益合計	59,397	139,546
営業外費用		
支払利息	6,421	6,746
不動産賃貸原価	978	5,973
為替差損	23,272	-
その他	1,177	3,512
営業外費用合計	31,850	16,232
経常利益	698,742	884,591
特別利益		
固定資産売却益	3,694	49
特別利益合計	3,694	49
特別損失		
固定資産除却損	557	1,041
特別損失合計	557	1,041
税金等調整前四半期純利益	701,879	883,599
法人税、住民税及び事業税	120,090	106,751
法人税等調整額	86,730	144,013
法人税等合計	206,820	250,764
四半期純利益	495,058	632,834
非支配株主に帰属する四半期純利益	34,306	42,833
親会社株主に帰属する四半期純利益	460,752	590,001

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	495,058	632,834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	132,466	△145,225
為替換算調整勘定	△271,735	△612,773
退職給付に係る調整額	6,737	1,052
その他の包括利益合計	△132,531	△756,945
四半期包括利益	362,527	△124,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	376,969	△82,918
非支配株主に係る四半期包括利益	△14,442	△41,192

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,119,403	3,362,444	552,732	1,242,138	10,276,719
セグメント間の内部売上高 又は振替高	376,694	992	118,850	217,192	713,729
計	5,496,097	3,363,437	671,583	1,459,330	10,990,449
セグメント利益	388,830	103,366	75,491	92,886	660,574

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	660,574
セグメント間取引消去等	10,620
四半期連結損益計算書の営業利益	671,194

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,236,901	3,821,889	680,121	1,143,469	10,882,381
セグメント間の内部売上高 又は振替高	521,489	2,982	120,531	224,583	869,587
計	5,758,390	3,824,871	800,653	1,368,053	11,751,968
セグメント利益	396,485	166,909	122,020	42,193	727,607

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	727,607
セグメント間取引消去等	33,669
四半期連結損益計算書の営業利益	761,277

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。